
Ministerul Med iului
Agenfia Nafionali pentru F rotecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

DEcrztA ETAPET DE i {cADRARE

Nr. din
Proiect

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mer iu adresate de PRlMAnln COMUNEI
ZAnnftO prin primar Dudag Gheorghe, cu sediul in r tmunaZdrand, nr.512, Judetul Arad,
prin proiectant S.C. Hurad AB S.R.L, inrl Sistratd la API\4 Arad cu nr.
4657R|16617119.10.2017, cu completdrile inregistrai r la nr. 4975R117935/09"11.2017, nr.
5138R/18528121.11.2A17, nr. 19358/07.12.2017 in ba; r:

Hotirdrii Guvernului nr. 44512009 privind evaluar ra impactului anumitor proiecte publice
gi private asupra mediului, cu modificdrile 9i completdri > gi ulterioare;

Ordonantei de Urgenfi a Guvernului nr. 57 2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei ;i faunei sdlbatice, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, aprobatd prin Legea nr.491201 l,
autoritatea competentd pentru protectia mediului APM \rad decide, ca urmare a consultdrilor
desfdgurale in cadrul gedinlei Comisiei de Analizd fehnicd din data de 28.11.2017, cd
ploiectul "INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE 9t STATTE DE EPURARE iN COMUNA
ZARAND, JUDETUL ARAD" propus a fi amplasat 'n intravilanul gi extravilanul comunet
Zdrand, loc. Vinga, jud. Arad, nu se supune evaludr impactului asupra mediului 9i nu se
supune evaludrii adecvate.

Justificarea prezentei decizii:
l. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei e apei de incadrare in procedura de

evaluare a lmpactului asupra mediului sunt urmito rele:
1. Caracteristicile proiectului:
a) proiectul se incadreazi in prevederile Hotararii Gr rernului nr. 44512009, anexa nr. 2 pct.
11 (alte proiecte), lit. c - Statii pentru epurarea apelor t late.
b) mdrimea proiectului

Prin proiect sunt prevdzute urmdtoarele lucrdri:
Realizarea relelei de canalizare in comuna Zdrand, loc litdtile Zdrand gi Cintei:
- colectoare: 10340,34 ml;
- colectore de refulare: 7593,80 ml;
- cdmine de vizitare: 239 buc;
- 5 statii de pompare: amplasate astfel: SPAU 1 * r ,r. Zdrandului, SPAU 2 - str. Sondei,
SPAU 3 - str. lMihai Eminescu, SPAU 4 - str. infrdlirii, r: pAU 5 - DJ 792;
- racorduri de la conducta de serviciu pAna la limita gar ului beneficiarului: 300 buc;
Subtraversdri prin fonaj orizontal drumuri, santuri:
- se realizeazd prin tuburi de protectie, func[ie de diamr lrul conductei de canalizare
Statie de epurare mecano-bioloqicd: containerizald-co rpactd (module mecano-biologice), se
va amplasa peste cota de inundabilitate din zond, cu 'eaptd mecanicd dimensionatd pentru
intreaga comund, iar trapta biologica dimensionatd 5 :ntru prima etapd actuald, un singur
modul cu capacitatea de 225 mc/zi, urmdnd ca modu rl 2 gi 3 sd se instaleze in extinderea

AGENTIA PEIITRU PROTTECTIA tv Dtt LutARAD

E-mai|: orrice@apm;*i*Y;'?:it'rr?)S'#d : ,ltloui111; Fax o2s7 284767



viitoare (modulul 2 gi 3 nu fac obiec rl prezentului proiect). Capacitatea treptei mecanice va fi
de 576,3 mclzi (6,67 l/sec). Valoare r debitului de ape uzate menajere care intrd in stalia de
epurare este Qu, 2iy,1sy=576,30 mc/zi 6,67 l/sec). Statia de epurare va fi amplasatd la cca. 350
m de limita localitatii Zarand gi va fi ompusd din:
Treapta mecanicd:
- sta[ia de pompare influenf echipi ,d cu 2 pompe, conducte din olel inox, vane de sertar,
clapeli, bare ghidaj 9i lan! de ridicarr pentru pompe,
- cdmin intrare pentru racordul co rductei de intrare in stalia de eprurare de la stalia de
pompare de pe canalizare,
- canal grdtar, care are legdturd cu bazinul de deznisipare 9i conducta by-pass, dimensiuni:
1 x 1,85 x 1,45 m,
- grdtar manualcare asigurd retinerr a materialelor cu dimensiuni mai mici de 10 mm,
- stavilar (inchidere acces spre dezr sipator),
- by-pass utilizat doar ?n cazul uflof r varii la stafie,
- bazin deznisipator/separator de g isimi realizat din beton armat cu climensiunile interioare:
1x6,5x3,',l5,
- stdvilar (inchidere acces spre bazil ul de omogenizare),
- pompd nlsrp submersibild, model F lnger 8/35, 1 bucatd,
- cdmin pentru nisip realizat din betc r armat 1,5 x 3,10 m,
- bazin omogenizare, egalizare gi p wtpare realizat din beton armat, cu dimensiunile: 7,50 x
8,50 x 4,50 m,
- mixer submersibil,
- pompd alimentare reactoare cu c€ racitatea de 400 mclzi, cu debitl de6-42 mc/h.
Treapta biologicd:
- modul reactor monobloc 1,225 mc/ i i, construclie prefabricatd,
- comparliment anoxic (denitrificar r), Flash mixer reactor 225 mclzi, amplasat ?n prima
camerd a reactorului biologic de 40( mclzi, bazin de denitrificare,
- compartiment aerare 1 qi 2 (nitrific tre) Suf/antd reactor 225 mclzi, care alimenteazd cu aer
difuzoarele in camera 2 gi camera 3
- compartiment decantor secundar ( istem de decantare tubular),
- difuzoare
- biomedia reactor22S mclzi, ampla at in camera nr. 2 gi 3,
- sisfem de sedimentare tubular ar plasat in camera nr. 4, decantor secundar al reactorului
biologic,
- pompa de recirculare amestec chid (recirculare internd) servegte pentru recircularea
amestecului aerat cu un conlinut nare de nitra[i in amonte de bazinul de denitrificare,
amplasat in camera nr. 3,
- pompa evacuare din reactor, canir se alimenteazl din camera 5, prevdzut cu debitmetru

electromagnetic Ai unitate de dezinfr ;!ie cu UV,
- stalie pompe recirculare ndmol gi evacuare ndmol in exces servegte la recircularea
namolului activat, relinut in decar lorul secundar, in amonte de bazinele de nitrificare-
denitrificare gi pentru trimiterea ndn llului in exces in amestec cu ndmolul primar la treapata
de prelucrare a ndmolurilor din stalii de epurare.
- pompa dozare substanla chimica ( reCl3) pentru dozarea solutiei de clorurd fericd necesard
precipitdrii fosforului,
- debitmetru electromagnetic amplar at pe conducta de refulare de la pompa de evacuare din
reactor, pompa efluent, tip Promag ' )W50,
- sisfem dezinfectie cu UV,
- unitate preparare gi dozare clorurd
-unitateprepa@

=ericd, Pornpd dozare acid citric,
i6,

AGENTTA Pr {TRU PROTECTTA MEDTULUTARAD
Splaiul luregului, FN, Arad, Cod 310132

E-mail : office@a pmar. a n pm o, T el 0257 .280996, 0257 .280331 ; Fax 0257 .2847 67
L



- cdmin prelevare probe realizat din beton armat,
- panou controlsfa{re de epurare,
- cabind echipamente"
Unitate deshidratare ndmol :

-bazin stocare ndmol V=15001amplasat in spatial tehr c din cabina de echipamente,
- mixer bazin stocare ndmol montat in bazinul de sto are gi ingrogare ndmol din cabina de
echipamente
- bazin preparare polielectrolit V=250 /, amplasat in spr ial tehnic din cabina de echipamente,
- mixer bazin preparare polielectrolif montat in bazinul r o pf€parare polielectrolit,
- pompa dozare polielectrolif amplasat in spatial tehnic lin cabina de echipamente,
- pompa alimentare filtru presd, montatd in spatial tehn : din cabina de echipamente,
- filtru presd montatd in spatial tehnic din cabina de ecl pamente,
co nta i ne r/saci tu rte n d mo l,
-platformd staacre containere - 11,2 mp (serveg : pentru depozitarea temporard a
containerelor cu nnaterii solide provenite de la grdti rul manual, deznisipator gi a sacilor
(containere) cu ndmol deshidratat de la r.rnitatea de der ridratare. Platforma este prevdzutd cu
grdtar de pardoseald.

Alimentarea cu apd:. se va realiza din releaua de a5 i potabild a localitdlii prin intermediul
unei conducte ce va avea o lungime de L= 884,83 r . apa va fi utilizatd in scop potabil gi
tehnologic
Evacuarea apelor epurate: Emisarul apelor epurate gi c :zinfectate va fi cursul de apd Cigher

c) cumularea cu alte proiecte: nu este cazul.
d) utilizarea resurselor naturale: materialele de r lnstruc[ii necesare pentru derularea
proiectului vor fi asigurate prin grija constructorului de lt te(e societdti;

e) productia de degeuri:
- degeurile generate ca urmare a implementarii proiectr lui vor fi predate operatorilor autorizali
in vederea valorificdrii/eliminarii dupd caz;
- solutia pentru eliminarea ndmolului din statia de epurr re va fi stabilita in functie de rezultatul
analizei calitative a acestuia (scop agricol/depozita 3 pe un depozit de degeuri solide
nepericu loase a utorizat/i nci nerare).

f) emisiile poluante, inclusiv zgomotul gi alte surse le disconfort:
- emisiile de poluanli evacuati in atmosferd provin di r surse reprezentate de traficul rutier
zilnic desfdgurat in cadrul gantierului, surse reprezent rte de funclionarea utilajelor in zonele
de lucru. Transportul materialelor de constructii in vrac oare pot fi antrenate in aer se va face
in mijloace de transport cu bend acoperitd.
g) riscul de accident, tindndu-se seama in speci: de substanlele gi de tehnologiile
utilizate: titularul de proiect va lua toate mdsr ile necesare in vederea prevenirii
accidentelor;

2. Localizarea proiectelor (se ia in considerart' sensibilitatea mediului tn zona
geografica posibil a fi afectata de proiect):
2.l.Utilizarea existentd a terenului: conform Certificz ului de urbanism nr.7 din 04.09.2017
regimuljuridic este: intravilan gi extravilan comuna Zdrt td.,
2.2" Relativa abundenta a resurselor naturale lin zona, calitatea si capacitatea
regenerativi a acestora: nu este cazul;
2.3. capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie leosebitd pentru:
a) zonele umede: -cursul de apd Cigher;
b) zonele costiere: nu este cazul;

AGENTTA PENTRIJ PROTECT|A M :DtULUtARAD
Splaiul Muregului, FN, Arad, C d 310132

E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel0257.280996, ( ,.57.280331', Fax e257.284767
?



c) zonele montane si cele impidr rite: nu este cazul;
d) parcurile gi rezervatiile naturain: nu este caztl',
e) ariile clasificate sau zonele rrotejate prin legislalia ?n vigoare, cum sunt: zone de
protectie a faunei piscicole, bazine ciscicole naturale gi bazine piscicole amenajate etc.: nu
este cazul;
f) zonele de protectie speciald, nai ales cele desemnate prin Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 5712007 privind re imul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei gi faunei sdlba ice, cu modificarile gi completdrile ulterioare, zonele
prevazute prin Legea nr. 512000 rrivind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a lll-a - zone p >tejate, zonele de proteclie instituite conform prevederilor
Legii apelor nr. 107/1996, cu modi cdrile 9i completarile ulterioare, gi Hotararea Guvernului
nr. 930/2005 pentru aprobarea No nelor speciale privind caracterul gi mdrimea zonelor de
protectie sanitard gi hidrogeologica:
-conductele de canalizare care fa legdtura dintre localitatile Zdrand gi Cintei sunt pe o
po(iune de aproximativ 3 km tange rt la ROSPA 0015 CAmpia Crigului Alb gi Crigului Negru,
iar pe o porfiune de cca. 500 m i:este conducte sunt in interiorul ROSPA 0015 Cdmpia
Crigului Alb 9i Crigului Negru. Pe a< :astd po(iune din urmd nu va fi realizatd organizarea de
gantier iar conducta va fi ingropatd paralel cu DJ 792 nefiind afectatd vegetatia arbustivd gi

arboricold de pe marginea drumului iar organizarea fapt precizat in adresa 3882127.10.2017.
Restul de conducte sunt situate in ntravilanul localitdlii Zdrand gi Cintei, acestea nefiind in
arie naturald protejatd. Statiile de ; cmpare 9i sta{ia de epurare nu vor fi amplasate in arie
naturald protejatd cf. coordonatelor ;TEREO 70 atagate documentaliei.

g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislatie au fost deja
depasite: nu este cazul',
h) ariife dens populate: populatia verand strdzilor pe care se doregte realizarea proiectului;
i) peisajele cu semnificatie istorir a, culturala si arheologica: nu este cazul',

3. Caracteristicile impactului pote rtial:
a) extinderea impactului - aria ger grafica 9i numarul persoanelor afer:tate:
-la amplasarea celor 5 statii de p >mpare ape uzatd se va tine cont de prevederile HG
930/2005 pentru aprobarea Norm lor speciale prrivind caracterul gi mdrimea zonelor de
proteclie sanitard 9i hidrogeologicd, trt. 30, alin. a);
b) natura transfrontiera a impactr lui: nu este cazul'
c) marimea si complexitatea impi ctului: nu este cazul;
d) probabilitatea impactului: ne emnificativd cu conditia respectdrii tuturor normelor in